第一章　緒論
本章共分為四節，第一節敘述研究背景與動機、第二節敘述本研究之目的、第三節列出本研究所要探討之問題、第四節針對本研究提出之名詞作解釋。
第一節　研究背景與動機

本研究背景為臺灣於2003年1月7日三讀通過「家庭教育法」中，特別強調休閒生活的規劃與學習，是提升家庭品質的重要途徑，透過家庭休閒參與活動，可以增加互動機會，進而增進彼此關係的緊密，使親子依附因而提升。然而週休二日於民國90年1月6日開始實施以來對於國人的休閒時間也增加了，這項政策實施以來許多家長們也多了假期來陪伴孩子，許多的休閒產業也積極推出許多親子能參與的休閒活動，國外學者Kelly (1978) 研究指出有三分之二的休閒活動是從家庭開始的，Iso-Ahola (1980) 曾經提到：未來的家庭會越來越依靠休閒來創造家庭凝聚力，因此美國遊憩協會 (AALR) 從2000年起，即積極推動全國家庭休閒參與周的活動 (National Family Recreation Week, NFRW)。可見親子參與休閒活動的參與度是越來越被重視，這也正是我想要研究瞭解親子參與戶外休閒遊憩活動的現況為何，也對未來在親子休閒產業上能提供相關參考貢獻，對於重視親子戶外休閒活動的專家學者提供一份參考價值的研究，做為日後休閒產業的推動盡一份心力。
本研究對象選擇國小一、二年級的家長為研究對象的原因，是認為此階段的孩子在骨骼肢體動作都是發展比較成熟的階段，而此階段也正需要家長的陪伴所以把研究對象設定為此讓填寫問卷時能更有效的回收。
在家庭親子休閒的重視度，國內外親子休閒產業這一區塊還是有許多商機能發展，然而參與親子休閒能達到何種的效益也越來越多人重視
第二節　研究目的

基於上述的研究背景與研究動機，本研究列出下列各項研究目的：

一、瞭解親子參與戶外休閒活動的現況。
二、比較不同背景變項的親子參與戶外休閒活動參與動機、參與效益及參與阻礙的差異。
三、親子的戶外休閒活動參與動機、參與效益及參與阻礙對參與戶外休閒活動行為的預測。
第三節　研究問題

一、了解親子參與戶外休閒活動的現況，包括參與活動的種類、頻率、強度、持續時間。
二、比較由父親、母親或父母一起帶領的親子參與戶外休閒活動參與動機之差異。
三、比較由父親、母親或父母一起帶領的親子參與戶外休閒活動參與效益之差異。
四、比較由父親、母親或父母一起帶領的親子參與戶外休閒活動參與阻礙之差異。
五、探討親子的戶外休閒活動參與動機、參與效益及參與阻礙對參與戶外休閒活動行為的預測。
第四節　名詞解釋

一、背景變項

在本研究中是指帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的是父親、母親或是父母一起帶領，共分為三種類型。
二、戶外休閒活動參與動機
戶外休閒活動參與動機是指個人參與戶外休閒活動分為知性追求、社會需求、成長需求和健康需求的追求。在本研究中是以受試者在「戶外休閒活動參與動機量表」上的得分表示之，分數越高者表示其參與動機越高。

三、戶外休閒活動參與效益

戶外休閒活動參與效益是指在參與休閒活動的過程中，可以幫助參與者身心的狀態，或滿足個人需求的現象。在本研究中是以受試者在「戶外休閒活動參與效益量表」上的得分表示之，分數越高者表示其參與動機越高。

四、戶外休閒活動參與阻礙

戶外休閒活動參與阻礙是指任何抑制個人參與某種類型休閒活動、減少參與的時間及妨礙個人獲得愉悅感之所有原因。在本研究中是以受試者在「戶外休閒參與活動阻礙量表」上的得分表示之，分數越高者表示其參與動機越高。

五、參與戶外休閒活動行為
在本研究中是指父母帶領學童參與戶外活動的行為，其計算公式為：參與戶外活動的行為＝頻率 ×（平均強度＋持續時間）。得分越高者，表示參與戶外休閒活動越多；得分越低，則反之。
七、戶外休閒活動
本研究指的是國小一、二年級的家長及孩童在閒暇時間一起參與戶外休閒活動，如：打球、玩飛盤、放風箏、跑步、騎腳踏車…等。
第二章　文獻探討
本研究之目的在探討家長參與親子戶外休閒活動之參與動機、參與阻礙及參與效益對參與行為的預測情形。本章分為五節：第一節為戶外休閒活動的意義；第二節為戶外休閒活動的理論及相關研究；第三節為休閒運動之阻礙因素理論及相關研究；第四節為戶外休閒遊憩行為的理論及相關研究；第五節為研究假設。
第一節　親子及戶外休閒活動的意義與類型
一、戶外休閒活動的意義
李明宗（1998）認為任何發生於戶外 (out-of-doors) 的休閒活動皆可稱之戶外遊憩，如戶外樂隊、野餐、花車遊行、戶外舞蹈等。此詞亦常用於特指發生於較低度開發之自然環境的遊憩活動，如登山、野營、滑雪等。任何於都市、鄉村、或原野地的遊憩活動，只要其係於建築物之外發生者便是，如日光浴、野餐、慢跑、觀賞文化或體育表演、打獵、登山及野營；都市性的戶外遊憩常發生於後院、建築物屋頂、街道、及營業性的住所，如路邊咖啡屋、迷你高爾夫場等。

陳昭明（1984）指出「遊憩動機」是遊憩者內在心理需求與遊憩環境刺激，所形成之行為移動，是支配遊憩活動重要因素之一。而影響遊憩動機的因素有：性別、年齡、教育程度、遊憩經驗、家庭、社會階層、文化等。蔡佰祿（1990）認為遊憩活動是人們利用自由時間或於休閒狀態下所做的各類型活動型式，因而能獲得個人滿足與愉快的體驗。

戶外休閒遊憩的特性是指在自由時間能自由選擇性身體活動或運動以及為獲得本身活動之樂趣（沈易利，1998；李嘉慶，2002；林世哲，1993；張廖麗珠，2001）。故筆者將親子休閒運動定義為：父或母一方或雙方於工作時間之外，閒暇之餘的自由時間內，出自本身自發性的意願與幼兒共同進行互動性質的體能活動。

陳文長（1998）認為休閒活動中動態活動或身體活動即為休閒活動，休閒運動是有計畫、有組織、有目的的身體活動。陳定雄（1994）依據性質、目的提出以下之定義：凡具有娛樂、遊戲、創造、保養、慰勞；並以解除疲勞、恢復體力、振奮精神、傷害復健、自我娛樂、促進身心健康、增進社會關係、喚起工作意願、提昇工作效率為目的；從事之自由的，自願的、自動的、健康的、有趣的、自我表現的、有益於個人和社會的再造活動皆可稱為休閒活動。

休閒是一種動態性的身體活動，對於個人的身心健康、生活情趣以及人際關係的建立，較其他靜態的休閒活動更具有功能性（蔡特龍，2000）。

徐嬪（2001）也認為休閒是現代人生活品質的主要指標之一；綜合國內學者之見，休閒已經存在於生活，是一種文化與教育，是生命中的一種重要元素，離不開大自然及社會人群，在社會變遷的過程中，無論在學校、工作場合，家庭或社區休閒都扮演著平衡槓桿的支點。

王宗吉、徐耀輝（2000）指出個體從事休閒運動在生理（如:增進心肺功能等）、心理（如:心理健全地發展等）、精神（如:紓解焦慮和壓力等）及心靈（如：可達如禪坐時之心靈狀態等）四個方面對於健康都有重要的益處。陳鴻雁（2000）則是依據休閒活動的性質歸納出如下特質：1.閒暇時間自由選擇的活動；2.獲得身心健康愉快滿足之活動；3.可以體驗豐富人生的活動；4.大眾所喜愛的活動。人們休閒的參與，在於參與活動可能會帶來參與者本身的助益與需求。Ferguq (2000) 則認為童年時期參加休閒活動具有:增加體適能、自尊心的建立、以及與別人相處的能力與群體合作配合的能力等三方面的益處。
而參與休閒活動的最高原則不僅是要得到滿足，進而追求實現自我的價值，而在追求的過程中也必須配合滿足需求，Maslow (1954)一個人的需求是依據各需求階層逐漸往上推進的，當較低層次的需求獲得滿足後，另一個層次的需求便會呈現並主宰這個人的行為，也就是說需求得到相當程度的滿足感後，此需求便不再有激勵作用。所以當較低層次的需求得到滿足後，才會轉而要求獲得較高層次的需求，但各層次之間仍相互依存，只是需求的比重不同而已。所以學者有提到休閒活動是屬於高層次的需求;其對於人們各種需求的滿足有著重要的作用，其最終目的在尋求自我實現。
小結
休閒活動的選擇種類很多，家長在帶領孩子從事戶外休閒活動時，能選擇符合自己孩子的需求及興趣為考量。此外，選擇戶外的肢體活動尤其重要，畢竟國小階段是成長發展的重要時期，身心發展是主要考量的因素。
第二節　戶外休閒活動參與動機的理論及相關研究
一、戶外休閒活動參與動機的理論

自我決定理論 (self-detemination theory) (Deci & Ryan, 1985 ; Ryan & Deci,2002) 已經成為現今研究休閒運動參與的重要理論依據之一，自我決定理論認為，個體具有追求心理整合的傾向，自主需求的滿足對於個體行為表現有著重要的影響力。此外，多數的休閒運動乃自發產生的行為，個體在從事自己喜歡的運動中表現出生理與心理方面的潛能，其間涉及自主決定的歷程（周秀華、余嬪，2005）。
發洩理論 (the cathartic theory) 從事觀看運動競賽等活動，在通過所定的規則之下，使用不傷害身心的方法來達到發洩精力的目的。就如同戲劇中悲劇的演出，可以發洩人們的感情，具有精神上淨化與滌清心靈作用（引自李銘輝，1991）。

心理分析模式 (psychoanalytic model) 即佛洛依德 (Freud) 的動機理論。依照心理分析觀點，人格包含：「本我」 (id)、「自我」 (ego)、「超我」 (superego) 三個體系，其分別屬於生物性、心理性及社會性要素。
小結
就家長而言，其參與親子休閒運動之動機，不僅只是滿足個人需求而已，也會考量幼兒之需求。且少子化的現象，幼兒常常成為家中的寶貝，甚至許多家長的處事行為都與兒童息息相關。此外家庭是幼兒學習生活的起點，若以家庭為根基帶動孩童休閒及運動，能讓孩童勇於嘗試。家長帶孩子參與戶外休閒遊憩的動機越高，透過戶外活動的學習過程，孩童在學習上必定也有較多的成效。Hsieh (1998) 的研究結果則顯示休閒動機和休閒參與呈現高度相關，並認為較高的休閒動機會產生較高頻率的休閒參與。
第三節　戶外休閒活動參與效益的理論、功能及相關研究
一、戶外休閒活動參與效益的理論

休閒效益 (benefits of leisure) 是一主觀的概念，在各領域有不同的見解。Peterson (1998) 認為以經濟學觀點，戶外遊憩的效益係指個人獲得一項戶外遊憩機會所願意支付的金額；就休閒科學而言，其定義較廣，可以是認為戶外遊憩參與後造成個人或社會生活品質實質改善的狀況。Ajzen (1991) 指出，休閒效益及休閒目標之達成，包括參與休閒能達成之目標，以及參與者相信休閒能幫助他們達成目標。

Verduin and McEwen (1984) 則認為可從休閒參與經驗中獲得六項體驗效益，包括:生理的效益、社交的效益、放鬆的效益、心理的效益、教育的效益、美學的效益。Murphy and Howard (1977) 也曾提出個人休閒表現於生活俱有五個層面的潛在利益，包括：生理的/物質的結構與有機的過程、心靈的/賦與情意的領域、社會的、與他人生活的關係、智能的/理性與智慧思考的能力、心靈的、賦予生活意義的重要原則。此外陳中雲（2001）歸納國內外學者的觀點，認為休閒效益包括：心理效益、生理效益、社交效益及教育效益四個層面；而洪煌佳（2002）研究突破休閒活動之休閒效益，則將之歸納為生理效益、社交效益及心理效益。Bright (2000) 的研究認為，人們從參與休閒活動中產生的效益包括有:心理效益、生理效益、社會效益、經濟效益以及環境效益。

小結
週休假日實施以來許多家長們更是積極的陪伴孩子走出戶外參與戶外活動，我想目地也是希望透過實際參與體驗的過程增加親子互動及身心發展的效益吧!從以上研究看來，父母的積極參與陪伴幼兒從事休閒活動在於身體、心理的發展層面，家庭凝聚、夫妻關係、親子關係來看都有正面的影響力。
第四節　戶外休閒活動參與阻礙的理論及相關研究
一、戶外休閒活動阻礙的理論

有關休閒阻礙的研究相當的多，因而對於休閒阻礙的定義也相當廣泛，歸納Ellis and Witt (1989) 及鍾瓊珠（1996）等學者之看法，休閒阻礙是指任何抑制、限制或減少個人參與休閒活動的次數、頻率、時間、持續性、參與品質及妨礙個人獲得滿足感、愉快感的所有的因子。Bialeschki and Henderson (1993) 將休閒阻礙界定為任何干擾因子，以致無法參與休閒活動的任何因素; 如花更多的時間參與一項休閒活動、無法獲得參與休閒活動或從事休閒服務的利益或達到一渴望水平的休閒滿意。
此外還有學者將阻礙分為幾種類型，最早提出休閒阻礙分類模式的學者是Francken and Van Raiij (1981)，主要是以概念性的方式將阻礙區分為內在阻礙 (internal constraints) 與外在阻礙 (external constraints)，前者是指個人能力、知識和興趣等；後者指的是時間、金錢、地理距離、設施缺乏。透過文獻探討發現較常受到國內學者引用的Crawford and Godbey 於1987 年所提出的休閒阻礙模式，此模式將影響個體休閒參與的阻礙分成三大項：
小結
綜合上述文獻之理論及相關研究探討，大致可歸類為個人、人際及結構阻礙三類，因此本研究彙集相關文獻並參考開放式問卷中家長所填寫的阻礙因素內容，將以「人際阻礙」「結構阻礙」、及「個體阻礙」三個分量表作為編製量表的架構，來瞭解家長參與幼兒親子休閒運動時有哪些阻礙的因素。此外，也有研究支持了休閒運動阻礙和參與行為是呈現負相關的情形。由以上參與阻礙相關研究也了解了家長參與時會遇到那些問題點，也讓從事休閒產業相關業者了解有參考資料可以輔助修正產業經營，此外也讓親子休閒參與積極的家長們能了解自己可能遇到的困難點如何來一一克服才是本研究的重點。
第五節　戶外休閒活動參與行為的理論及相關研究

一、戶外休閒活動參與行為的理論

陳思倫、劉錦桂（1992）指出遊憩行為則可視為消費者行為的範疇，旅遊據點的選擇即是購買決策，旅遊地點所提供的遊憩機會和服務就是所欲購買的商行品項，當遊客選擇旅遊地點時，選擇的決策即可做為購買決策，因此對於遊客選擇遊憩區的行為，便可用消費者行為理論來解釋。
Ajzen指出過去行為理論的研究重點大多著重於態度、個性或是過去，主要是因為態度、個性只是行為傾向的指標，而過去行為則又是否具有延續性，而能夠影響到未來的行為仍待探討，基於上述考量因素，為了預測單一行為，必須針對該『行為意向』做測量;而不是廣泛的從過去的行為做做推論，因此行為意向是個有利的出發點，用於預測行為;在相容性法則的前提下，認為行透過這四種要素的描述：行動、目標、情境、時間,即可將特定行為意向形成可被觀察的行為 (Fishbein & Ajzen, 1975)。
知覺行為控制是另一項可以預測個體休閒參與行為意向的因素。趙信賓（1999）、范莉雯（2002）表示，知覺行為控制不僅能預測行為意向，也能有效預測實際行為。當個人愈能控制且擁有愈多有利於行為表現的機會與資源時，愈能使行為成功，此即為知覺行為控制，可反映出個人對實際機會與資源的控制
Ajzen and Madden (1986) 針對理性行為理論在解釋與與預測上的限制，Ajzen and Madden 試圖將影響個人意志控制的因素型整理為內在與外在因素兩大類來解釋：（一）內在因素：1.資訊、技術、能力(information,skills and abilities) 當個體缺乏冗成某項特定行為所需要的資訊、技術或能力時，則該項行為便無法實現，通常是可以經由訓練或經驗加以克服。2.情緒及強迫作用台 (motions and compulsions) 當個體處於壓力或強烈的情緒狀態之下時，對本身行為的控制能力會相對降低。3.個別的差異 (individual differference) 個體對於控制行為的自身能力本來就存在有個別差異。4.意志力 (power of will) 許多行為目標的達成需要相當程度的意志力，而不同的個體對於行為控制的意志刀各有不同。5.遺忘 (forgeQing) 有些無法完成的行為，是因為採取行為的個體遺忘了這件事情。（二）外在生因素:通常只會導致行為意向的暫時改變。1.和時間的機會 (time and opportunity) 很多行為無法發生的理由，都是因為沒有時間，或是臨時有別的事情必須處理，才會失去機會。2.倚賴他人 (dependence on others） 當某項特定行為的完成需要他人的共同協助時，個人對於行為就可能無法完全掌控。
小結

綜觀相關文獻探討參與戶外休閒遊憩的行為身體的表現及心理的表現都有較正面的訊息，陳桂菊（2001）的研究顯示，不同家庭狀況的學生，其親子休閒教育活動之實施也有差異性存在，其中以單親家庭和隔代教養家庭的實施成效較不理想。意指在雙親家庭實施親子休閒教育活動的成效較單親及隔代教養家庭要好。那在現今社會男主外女主內的觀念還是有的在文獻中也提到父親參與親子活動能有別於母親參與親子活動所帶來的好的行為影響，因為在相關性的研究較少，以期在此研究以家長參與戶外休閒遊憩行為的差異，以不同的背景變項比較來做進一步的研究。
第六節　研究假設

由本研究的研究問題及上述各項文獻，本研究所提出的研究假設如下：
一、父親、母親或父母一起帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的參與動機有差異存在。
二、父親、母親或父母一起帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的參與效益有差異存在。
三、父親、母親或父母一起帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的參與阻礙有差異存在。

四、親子參與戶外休閒遊憩活動的參與動機、參與效益及參與阻礙可以有效預測子女參與戶外休閒遊憩的行為。
第三章　研究方法
本章主要目的在說明本研究的研究架構、研究對象、研究工具、研究流程以及資料處理。共分五節，分述如下：
第一節　研究架構
本研究首先比較不同背景變項（父親參與親子戶外休閒活動、母親參與親子戶外休閒活動、父母一起參與親子戶外休閒活動）在休閒參與動機、休閒參與效益、休閒參與阻礙及休閒活動行為的差異。其次，以休閒參與動機、休閒參與效益及休閒參與阻礙對休閒活動行為進行預測。其研究架構圖如圖3-1-1所示。




圖3-1-1　研究架構圖
第二節　研究對象

在本研究採立意取樣方式，是以南投縣市國小低年級（一、二年級）學童的父母為研究對象，有關國小家長樣本部份，委請國小一、二年級的導師協助發放問卷於幼童家長填寫，填寫問卷的人是以主要帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的父母（父、母、父母）。假如主要帶領的是父親，本研究的問卷就由父親作答，若是主要帶領子女參與戶外休閒遊憩活動的母親，則由母親填答，若大部份都由父母一起帶領時，則由父母共同討論後作答，共計發放500份問卷，回收數量扣除無效問卷後，共得400份有效問卷，有效回收率為80%。
第三節　研究工具

本研究所要用的研究工具有「戶外休閒活動參與動機量表」、「戶外休閒活動參與效益量表」及「戶外休閒活動參與阻礙量表」，並以李克特五等量表以 (1~5) 的認同程度，分數越高表示認同的程度越高，題項內容如下：
一、戶外休閒活動參與動機量表
本量表是參考謝筑虹（2006）編製的親子休閒運動動機量表，此量表分為四個部分：親子關係需求、社會需求、健康適能需求、智力需求四個構面，原始題目共有43題。採李克特的五點量尺型式，5非常同意、4同意、3沒意見、2不同意、1非常不同意。謝筑虹的量表其構面及題數如附錄一所示。
由於當初謝筑虹（2006）的研究對象是幼稚園幼兒的家長，和本研究是以國小一、二年級的家長不同。所以本研究參考謝筑虹所編製的親子休閒運動動機量表選取適合的題目加以修正。修正後的問卷如下所示：
（一）親子關係需求：係指家長主觀地認知參與親子戶外休閒遊憩，對於個體本身和幼兒之間在增進親子互動、情感及成長經驗等的評估，題目為以下6題：1, 2, 3, 4, 5, 6。
（二）社會需求：係指家長主觀地認知參與親子戶外休閒遊憩，是受到社會性理由影響或欲培養幼兒適應群體生活等內容的評估程度評估程度，題目以下共4題：7, 8, 9, 10。
（三）健康適能需求：係指家長主觀地認知參與親子戶外休閒遊憩，對於個體本身或是幼兒在增進身體健康、體能及紓解壓力等利益的評估程度，題目以下共7題：11, 12, 13, 14, 15, 17, 19。
（四）智力需求：係指家長主觀地認知參與親子戶外休閒遊憩，對於個體本身或是幼兒在獲得學習、創造、興趣、自信心等經驗的評估程度，題目以下共4題：16, 18, 20, 21。
本研究以探索性因素分析進行各構面的考驗，以主軸法萃取因素，並以最大變異法進行直交轉軸。第一次進行分析時，有些題目有跨因素的情形出現，另外有幾題跑到其他的構面，本研究將這些不適用的題目刪除後，所得結果如表3-3-1：
表3-3-1　戶外休閒活動參與動機量表的因素分析結果
	題　　　　　　目
	因素一
（健康適能需求）
	因素二
（親子關係需求）

	14.為了促進孩子的體能
	0.77
	

	13.為了增進孩子的身體健康
	0.68
	

	17.可以放鬆自己的心情
	0.66
	

	15.可以紓解工作的壓力
	0.65
	

	11.可以消除孩子煩躁的情緒
	0.51
	

	1.親子關係需求
	
	0.77

	4.可以增進與孩子互動的機會
	
	0.74

	2.為了讓孩子有快樂的童年
	
	0.71

	3.可以增進家庭凝聚力
	
	0.69

	5.為了讓孩子有快樂的童年
	
	0.68

	特徵值
	4.61
	1.67

	解釋的變異量
	46.13％
	16.74％

	累積解釋的變異量
	62.87％


本研究原先共有四個構面，但經過探索性因素分析後，只留下健康適能需求（因素一）及親子關係需求（因素二）兩個構面。原本社會需求有三個題目，但因其中有一題（第19題）不屬於社會需求，經刪除後，該構面只剩兩題。經過思考後，覺得一個構面只有兩題，實在太少，不足以代表該構面的內涵，因此，就將此構面予以刪除。在保留兩個構面後，進一步以內部一致性係數做信度分析，所得的Cronbach’s α值分別為：因素一（健康適能需求）是0.79，而因素二（親子關係需求）是0.89。這兩個構面累積解釋的變異量為62.87％，由上述的因素分析結果得知，此量表的信度及效度都是可以接受的。
第四節　研究流程
本研究首先是蒐集相關的文獻資料，了解研究的背景，並撰寫研究動機。依據相關文獻及研究動機定出研究目的。訂出本研究的架構並擬出研究設計。其次是編製本研究所需的三個量表，確認各項量表的信度與效度符合量表的要求後，即進行施測。在施測前，先到預定要施測的班級請導師協助幫忙發放，並由本人說明作答的方式，以免受試者有太大的差異。這期間若是家長有不了解的地方，可請家長以電話聯繫。等所有的資料都蒐集後，即建立資料檔並做各項的統計分析。各項分析的結果寫成統計的摘要表，並做結果的解釋及討論。最後是針對研究結果進行討論，並做出結論與建議。
第五節　資料處理

一、以獨立樣本單因子變異數分析考驗研究假設一、二、三的問題。
二、以多元逐步迴歸分析驗證研究假設四的問題。
三、本研究各項統計考驗之顯著水準均訂為α-.05。
第四章　結果與討論
本章共分為節：第一節親子參與戶外休閒活動的現況；第二節不同背景變項在戶外休閒活動參與動機的差異比較；第三節不同背景變項在戶外休閒活動參與效益的差異比較；第四節為不同背景變項在戶外休閒活動參與阻礙的差異比較；第五節不同背景變項在戶外休閒活動參與行為的差異比較；第六節戶外休閒活動參與動機、休閒效益及休閒阻礙對休閒參與行為的預測。

第一節　親子參與戶外休閒活動的現況
由於現代的家庭有不少是屬於雙薪家庭，亦即夫婦都要上班的家庭在現代社會是經常有的現象。但也因為夫婦都要上班，平常忙於工作，假日就想好好休息。假如小孩適值就讀國小階段，正是精力充沛，很想到戶外做一些活動。有的家庭就由父親、母親或是父母一起陪同小孩出去做一些比較輕鬆的活動。依照本研究的調查發現，父母一起陪同孩子參與戶外休閒遊憩活動的次數最多（214次），其次是母親（141次），最少的是父親（45次）。
若是以次多陪同孩子參與戶外休閒遊憩活動的情形而言，母親有181次，其次是父母一起的有125次，父親有95次。最少陪小孩參與戶外休閒遊憩活動的，父親是260次，母親是78次，父母一起是61次。
由前述資料來看，大多數的父母願意陪同孩子參與戶外休閒遊憩活動，這是很可喜的現象，表示父母重視孩子，一方面可藉一起活動增加親子之間的感情，另一方面也讓小孩能有和外界接觸的機會。
為何父親參與的情形是三者中最少的？雖然父親也想和家人一起活動，但是因為工作上的關係，加班、應酬有時無法讓父親有空餘的時間和家人在一起活動。在傳統上，常有男主外，女主內的習慣。而且在服務機構中，男性擔任主管的機會也比較多，但也因此投入工作上的時間。
第二節　不同背景變項在戶外休閒活動參與動機的

差異比較

表4-2-1是父親、母親及父母一起在參與動機的描述統計表，表4-2-2是父親、母親及父母一起在參與動機的變異數分析摘要表。由表4-2-2的結果得知，只有親子關係需求的差異達顯著水準。進一步以薛費法 (Scheffe’ method) 進行事後比較，結果發現母親和父母一起兩組有差異存在，由表4-2-1的描述統計表得知，父母一起較母親一人有較高的親子關係需求 (23.72 vs. 23.08)。
表4-2-1　父親、母親及父母一起在參與動機的描述統計表

	變　　項
	組　　別
	人　數
	平均數
	標準差

	親子關係
	父　　親
	 45
	23.20
	2.05

	
	母　　親
	141
	23.08
	2.33

	
	父母一起
	214
	23.72
	1.98

	健康適能
	父　　親
	 45
	20.27
	2.77

	
	母　　親
	141
	21.28
	2.98

	
	父母一起
	214
	21.33
	2.71


家庭本身都有很大的幫助。研究結果上在「健康適能需求」參與動機需求構面上較無顯著的差異，所以父母參與親子戶外休閒遊憩動機方面「健康適能需求」構面上並不是最主要的原因，大概對象是國小一、二年級的家長此階段的參與需求的差別。
第三節　不同背景變項在戶外休閒活動參與效益的

差異比較

表4-3-1是父親、母親和父母一起在參與效益的描述統計表，表4-3-2是父親、母親和父母一起在參與效益的變異數分析摘要表。由表4-3-2的結果得知只有休閒性效益一項有差異存在。進一步以薛費法 (Sjeffe’ method) 進行事後比較，結果顯示沒有任何兩組有差異存在。

表4-3-1　父親、母親及父母一起在參與效益的描述統計表

	變　項
	組　　別
	人　數
	平均數
	標準差

	休閒效益
	父　　親
	 45
	17.96
	2.10

	
	母　　親
	141
	18.25
	1.86

	
	父母一起
	214
	18.63
	1.61

	學習效益
	父　　親
	 45
	25.60
	4.09

	
	母　　親
	141
	25.60
	3.67

	
	父母一起
	214
	25.72
	3.60


第四節　不同背景變項在戶外休閒活動參與阻礙的

差異比較

表4-4-1是父親、母親及父母一起在參與阻礙的描述統計表，表4-4-2是父親、母親及父母一起在參與阻礙的變異數分析摘要表。由4-4-2的結果得知，只有人際阻礙一項的差異達到顯著水準。進一步以薛費法進行事後比較，發現並沒有任何兩組有差異存在。
表4-4-2　父親、母親及父母一起在參與阻礙的變異數分析摘要表
	變　　項
	變異來源
	SS
	df
	MS
	F值
	p值

	人際阻礙
	組　　間
	   35.61
	  2
	17.81
	2.69
	.069

	
	組　　內
	 2627.82
	397
	 6.62
	
	

	
	全　　體
	 2663.43
	399
	
	
	

	結構阻礙
	組　　間
	  143.31
	  2
	71.66
	2.39
	.093

	
	組　　內
	11907.56
	397
	29.99
	
	

	
	全　　體
	12050.87
	399
	
	
	

	個體阻礙
	組　　間
	  43.13
	  2
	21.56
	2.74
	.066

	
	組　　內
	3129.25
	397
	 7.88
	
	

	
	全　　體
	3172.38
	399
	
	
	


戶外休閒活動參與阻礙的差異比較在人際阻礙上有明顯的差異，所以人際阻礙是明顯的影響了南投地區國小低年級的家長參與戶外休閒活動的參與動機，也許南投地區屬於城鄉差距較大一點的關係是否因此影響到人際間的阻礙，因為針對不同背景變項（父親、母親、父母一起）的參與親子戶外遊戲的相關研究很少，無所左證所以未來可朝相關性的研究來進一步了解。
第五節　不同背景變項在戶外休閒活動參與行為的
差異比較
表4-5-1是父親、母親及父母一起在參與行為的描述統計表，表4-5-2是父親、母親、父母一起在參與行為的變異數分析摘要表。由表4-5-2得知父親、母親、父母一起在參與行為上是有差異的。進一步以薛費法做事後比較，結果顯示父母一起的參與行為高於母親及父親的參與行為 (17.64 vs. 13.96, 12.89)。而母親的參與行為和父親的參與行為則無差異。
表4-5-2　父親、母親、父母一起在參與行為的變異數分析摘要表
	變　　項
	變異來源
	SS
	df
	MS
	F值
	p值

	參與行為
	組　　間
	1581.00
	  2
	790.50
	35.59*
	.001

	
	組　　內
	8818.56
	397
	 22.13
	
	

	
	全　　體
	10399.56
	399
	
	
	


第六節　戶外休閒活動參與動機、休閒效益及休閒
阻礙對休閒參與行為的預測
由於父母一起的部參與行為高於母親和父親的參與，因此在進行戶外休閒遊憩參與動機、休閒效益及休閒阻礙對參與變項的預測時，就分成兩組進行預測。也就是分成父母一起的為一組，另外就是母親和父親合併為一組。
表4-6-2　親子關係、健康適能、休閒效益、學習效益、人際阻礙、
結構阻礙、個體阻與參與行為的多元逐步迴歸分析摘要表
	選入順序
	預測變項
	原始分數
迴歸係數
	標準分數
迴歸係數
	累積決定
係　　數
	t值
	ｐ值

	
	個體阻礙
	-0.29
	-0.15
	0.02
	16.92*
	.001

	
	截　距
	20.17
	
	
	
	


第七節　研究限制
本研究主要是比較父親、母親、父母一起在參與休閒活動的參與動機、參與效益、參與阻礙及參與行為的差異。由於現代的家庭大多屬於小型家庭，有時碰到父母都在外面工作的家庭，只能託付給其他親友（其中以祖父母居多）。其次，臺灣目前單親家庭的比率也越來越多，造成本研究在選擇樣本時碰到許多困難。老師在發放問卷時，不方便在班上只發給正常的家庭（父親、母親均在家庭裡）。其次，在填寫問卷時，問卷上是不寫名字，所以無法將單親家庭所填寫的問卷予以剔除。因此，在本研究中，若是單親家庭（只有父親，或是只有母親）所填寫的問卷，能帶小孩參與戶外休閒活動的家長就只有一位，無法做到父母一起參與。因此，本研究在進行統計分析時，就全部納進研究的樣本。這樣的結果造成結果的解釋無法完全反映實際的情形，此為本研究的限制。
第五章　結論與建議

本研究旨在了解家長參與親子參與戶外休閒活動的現況，並探討家長參與親子戶外休閒活動參與動機、參與效益、參與阻礙及參與行為之情況。由於國內對於親子參與戶外休閒活動的相關研究很少，故期能藉由本研究的發現來瞭解不同背景變項參與親子戶外休閒活動的現況，這些因素是否能有效地預測家長的參與程度本研究將依據資料分析所得之結果以及研究目的，歸納討論所得的發現，作為本節之結論，並對於實際之應用與未來研究提出建議，以提供參考價值。

第一節　結論

一、親子參與戶外休閒活動的現況

在家長參與戶外休閒遊憩的參與現況,研究分析結果得知，南投地區國小一、二年級為研究對象父母一同參與的現況最多，其次是只有母親參與，最少的是只有父親參與。

二、不同背景變項在戶外休閒活動參與動機的差異比較

父親、母親及父母一起在參與動機的描述統計，在參與動機的變異數分析中，結果得知，只有在親子關係需求的差異達顯著水準。再以薛費法進行事後比較，結果發現母親和父母一起兩組有差異存在，父母一起較母親一人有較高的親子關係需求。

三、不同背景變項在戶外休閒活動參與效益的差異比較

父親、母親和父母一起在參與效益的描述統計，父親、母親和父母一起在參與效益的變異數分析，結果得知只有休閒性效益一項有差異存在。再以薛費法進行事後比較，結果顯示沒有任何兩組有差異存在。

第二節　研究結果應用的建議

一、學校方面可將親子關係需求納進休閒活動設計的參考
親子關係需求是家長參與兒童親子休閒活動運動主要的動機因素構面，也是家長最重視的，因此未來如要辦理相關活動之企劃時，可以此為規劃的主要參考方向，在活動設計也可以以親子關係需求為主要設計內容，比如運動會可以以國小低年級為主設計親子競賽項目增加親子參與的機會等等

二、親子相關業者可規劃適合全家人都能參與的親子休閒活動
本研究之調查顯示，參與親子戶外休閒活動的人父母一起的參與的比例最高；因此未來在從事戶外休閒遊憩的相關活動的安排上，可建議規劃多元化、樂趣劃且適合全家人能一同參與之相關戶外休閒活動體驗，進而達成父母所期望兒童學習體驗到的休閒性效益及學習性效益。

三、政府可多加推廣家長參與親子戶外休閒活動的風氣
各市政府在親子教育方面需要來努力推廣，多提倡家長參與親子參與活動的好處，研究結果顯示父親參與程度較低，提倡相關親職課程免費參加，文獻中也提到有父親陪伴參與親子戶外休閒活動與只有母親參與的益處何在，藉此也許能多提倡鼓勵父親的參與意願。然而，政府如要推展全民運動，也可以親子戶外休閒活動為主要宣導方向，比如南投地區會每年舉辦「稻草文化節」系列活動設計讓親子休閒活動更加活絡，活動有滾泥巴比賽、做稻草人、推滾稻草等等系列活動兼顧到人文藝術，也活絡親子休閒，此類的活動透過媒體等宣導來增加民眾參與活動的益處，並提供民眾參與的相關訊息，以增加其參與的頻率，如此一來既能推廣親子教育，又能推展藝術人文休閒一舉兩得。

第三節　未來研究的建議

一、在研究對象方面

有關本研究中的背景變項只針對父親、母親或父母一起參與的為研究對象，在填答問卷上意願有限制，再來呈現結果有部份是沒差異存在，相關文獻也較少，可以擴大到別的縣市來研究。

因為研究結果父親這個角色參與親子休閒活動的次數最少，未來也可針對父親來做相關的研究，再來單親家庭及祖父母在帶的，以及新住民的孩子，在戶外休閒參與的情形又是為何?未來可朝此部分來研究，可先以同樣南投地區先進行研究，對於南投地區國小一、二年級家長參與戶外休閒活動參與現況，有更完整性的瞭解，再擴大到別的縣市，但因為研究文獻上較少，在蒐集參考資料上相對較為困難這也是研究上需要克服的地方。

二、研究限制方面
本研究限於人力、時間，僅就104年4~5月間的親子參與戶外休閒活動參與情形作調查，但隨著季節的不同，參與的情形也應該有所改變(如：如每年4~5月為霉雨季節可能會影響那些想帶兒童從事戶外休閒遊憩家長的參與意願)。因此未來可依不同的季節時的親子參與戶外休閒作調查並加以整合，以獲得更完整的資料。

三、在研究工具方面

本研究之量表在預測時因素構面上有的構面因素含蓋兩個構面因素或是不良構面因素，因此建議未來透過質性研究的方法進行資料的蒐集來擬定量表內容，並以更多的樣本來進行施測，使量表更加地穩定。
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附　錄

附錄一：親子參與戶外休閒活動的預試問卷

作答說明

	各位家長您好：

本問卷的目的在瞭解國小一、二年級的家長參與親子戶外休閒遊憩的參與動機、參與效益及參與阻礙的調查。本研究純屬學術性之研究，採用不記名方式作答，且個人資料絕對保密，請您放心填答，並由於您們的協助，本研究將獲得寶貴的資料。

請將本問卷交由主要參與孩子戶外休閒遊憩的家長填寫，並請您詳閱每一道題目，依實際情形予以作答。題目的答案沒有對錯，請您將所有的題目都作答完成，不要遺漏任何一題。本研究結果將可作為日後從事親子休閒活動相關研究及國小辦理相關戶外休閒活動之參考，感謝您！

敬祝

身體健康　闔家平安
南開科技大學

休閒事業管理系碩士班
研究生：林佳慧


※本研究所指的親子戶外休閒係指家長(父親、母親或是父母一起於工作時間之外，閒暇之餘的自由時間內，陪同國小一、二年級的孩子一同參與的戶外休閒活動。

一、基本資料

請您將平常陪同小孩參與戶外休閒活動按多寡的順序填寫，最多的寫1，次多的寫2，最少的寫3。
· 父親

· 母親

· 父母一起

【請翻頁繼續填答】

第二部份：親子參與戶外休閒活動之參與動機

說明：以下這些題目是為了瞭解您和孩子一同參與戶外休閒活動的原因，請您看了以後，依實際的情形圈選適當的數字（數字越大表示越同意），並請每題都要填答。
	※我從事親子戶外休閒活動的原因是
	非
常
同
意
	同
	沒

意

見
	同
	非

常

	
	
	
	
	
	不

	
	
	
	
	
	同

	
	
	意
	
	意
	意

	 1.親子關係需求
	5
	4
	3
	2
	1

	 2.為了讓孩子有快樂的童年
	5
	4
	3
	2
	1

	3.可以增進家庭凝聚力
	5
	4
	3
	2
	1

	 4.可以增進與孩子互動的機會
	5
	4
	3
	2
	1

	5.為了讓孩子有快樂的童年
	5
	4
	3
	2
	1

	6.為了對孩子有更多的瞭解
	5
	4
	3
	2
	1

	7.學習其他家長的作法
	5
	4
	3
	2
	1

	8.受到社會推行休閒運動風氣的影響
	5
	4
	3
	2
	1

	9.讓孩子多接觸群體生活，以增加其適應能力
	5
	4
	3
	2
	1

	10.為了獲得別人的贊同
	5
	4
	3
	2
	1

	11.可以消除孩子煩躁的情緒
	5
	4
	3
	2
	1

	12.可以讓孩子減肥
	5
	4
	3
	2
	1

	13.為了增進孩子的身體健康
	5
	4
	3
	2
	1

	14.為了促進孩子的體能
	5
	4
	3
	2
	1

	15.可以紓解工作的壓力
	5
	4
	3
	2
	1

	16.可以提升孩子的注意力
	5
	4
	3
	2
	1

	17.可以放鬆自己的心情
	5
	4
	3
	2
	1

	18.可以增進孩子的創造力
	5
	4
	3
	2
	1

	19.可以增加孩子接觸大自然的機會
	5
	4
	3
	2
	1

	20.可以增加孩子解決問題的能力
	5
	4
	3
	2
	1

	21.可以讓孩子瞭解休閒運動的技巧
	5
	4
	3
	2
	1


附錄二：親子參與戶外休閒活動正式問卷
作答說明

	各位家長您好：

本問卷的目的在瞭解國小一、二年級的家長參與親子戶外休閒活動的參與動機、參與效益及參與阻礙的調查。本研究純屬學術性之研究，採用不記名方式作答，且個人資料絕對保密，請您放心填答，並由於您們的協助，本研究將獲得寶貴的資料。

請將本問卷交由主要參與孩子戶外休閒活動的家長填寫，並請您詳閱每一道題目，依實際情形予以作答。題目的答案沒有對錯，請您將所有的題目都作答完成，不要遺漏任何一題。本研究結果將可作為日後從事親子休閒活動相關研究及國小辦理相關戶外休閒活動之參考，感謝您！

敬祝

身體健康　闔家平安

南開科技大學

休閒事業管理系碩士班
研究生：林佳慧  敬上


※本研究所指的親子戶外休閒活動係指家長(父親、母親或是父母一起於工作時間之外，閒暇之餘的自由時間內，陪同國小一、二年級的孩子一同參與的戶外休閒活動。

一、基本資料

請您將平常陪同小孩參與戶外休閒活動按多寡的順序填寫，最多的寫1，次多的寫2，最少的寫3。
· 父親

· 母親

· 父母一起

【請翻頁繼續填答】

二、親子參與戶外休閒活動之參與動機

說明：以下這些題目是為了瞭解您和孩子一同參與戶外休閒活動的原因，請您看了以後，依實際的情形圈選適當的數字（數字越大表示越同意），並請每題都要填答。

	※我從事親子戶外休閒遊憩的原因是
	非
常
同
意
	同
	沒

意

見
	同
	非

常

	
	
	
	
	
	不

	
	
	
	
	
	同

	
	
	意
	
	意
	意

	 1.親子關係需求
	5
	4
	3
	2
	1

	 2.為了讓孩子有快樂的童年
	5
	4
	3
	2
	1

	3.可以增進家庭凝聚力
	5
	4
	3
	2
	1

	 4.可以增進與孩子互動的機會
	5
	4
	3
	2
	1

	5.為了讓孩子有快樂的童年
	5
	4
	3
	2
	1

	6.為了對孩子有更多的瞭解
	5
	4
	3
	2
	1

	7.學習其他家長的作法
	5
	4
	3
	2
	1

	8.受到社會推行休閒運動風氣的影響
	5
	4
	3
	2
	1

	9.讓孩子多接觸群體生活，以增加其適應能力
	5
	4
	3
	2
	1

	10.為了獲得別人的贊同
	5
	4
	3
	2
	1

	11.可以消除孩子煩躁的情緒
	5
	4
	3
	2
	1

	12.可以讓孩子減肥
	5
	4
	3
	2
	1

	13.為了增進孩子的身體健康
	5
	4
	3
	2
	1

	14.為了促進孩子的體能
	5
	4
	3
	2
	1

	15.可以紓解工作的壓力
	5
	4
	3
	2
	1

	16.可以提升孩子的注意力
	5
	4
	3
	2
	1

	17.可以放鬆自己的心情
	5
	4
	3
	2
	1

	18.可以增進孩子的創造力
	5
	4
	3
	2
	1

	19.可以增加孩子接觸大自然的機會
	5
	4
	3
	2
	1

	20.可以增加孩子解決問題的能力
	5
	4
	3
	2
	1

	21.可以讓孩子瞭解休閒運動的技巧
	5
	4
	3
	2
	1


休閒參與動機


親子關係需求


健康適能需求





休閒參與阻礙


人際阻礙


結構阻礙


個體阻礙





休閒參與效益


休閒性效益


學習性效益





背景變項


父親、母親、


父母一起





休閒參與行為
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